1 Lo même évèqlie accordait le privilège de l'immunité à l'abbaye 
de Coulombs et en particulier à leglise de Houdreville : « Carta 
Theodeciri, episcopi Carnotensis, data Carnoti, aniio incarnati Verbi 
10'£8, indictione 1", rcfi;naiite Henrico rege XV111, VII idnsoctobris 
{!) ociobre), coram Fulcheberto arcliidiacono, Og-everto arcliipresbytcro 
et succentore, Gaufredo Columbcnsi abbate, et Landrico abbate 
Sancti-Petri Carnotensis, pro immunitate ecclesie Columbensis et 
ecciesie de Hildotivilla, data precibus Hugonis Bardulfi et Gaufredi 
a'bbatis, qua carta dictus episcopus, annuentibus archidiacono etar-
ctiipresbytcro supradictis, eccicsiam de Hildotivilla reddit immunem 
a vicaria, circada et synodo. >> [Bihl. mU., Mss. Liiin 11033, /'. 

preces. Hec auteni omnia nominanda j a m o l m i , D e o a n -
nuente, ab ipsis fundamen t i s ecclesic, a t t e s ta t ionemul to -
r u m fidelium donala sunt sine al iqua dilat ione. Quia vero 
non est in honiine via ejus, neque hominis est dirigere 
gressus suos , accersito seniore videlicet domino meo 
Theodorico Carnotensi episcopo, non modicaque serie 
ceremonie ac mul to populo, cuni omni gaudio, coram 
Domino meo episcopo omnique populo, una cum con-
sensu f i l iorum m e o r u m Hugonis videlicet et Rotroci , 
omniumque nos t ro rum fidelium, i l l a rum r e r u m quas 
promissione mea- dede ran t , d o n u m super a l tare beati 
Dionisii mar t i r i s posu i , ca r t amque cum subnomina t i s 
rébus m a n u mea signare et conf i rmare curavi , impre-
cante domino episcopo, et cunctis fidelibus as tant ibus , 
Ananie et Saphire m o r t e m penamciue ,Jude proclitoris 
cunctis c[ui, ciipiditatis \'itio, de rébus datis vel concessis 
surripere vel minuere voluer int . Igi tur ego, Gaufr idus , 
cum assensu d o m i n o r u m meorum, Odonis videlicet Pala-
tini comitis et Theodorici Carnotensis episcopi, dono acl-
jacentem v i c u m s u p r a memora te ecclesie,cum decem prat i 
agripennis, totamc[ue t e r r a m ju r i s mei usc{ue ad Rodnan i 
Iluviolum, et super ipsum qua tuo r farinarios ; ecclesiam 
quoc^ue Sancti-Hillari i que est sita super Yonnie al-
veum , cum sepul tura et décima omnibusc^ue ap-
pencliciis suis , et t e r r a m Burcard i avuncul i mei , 
cum Broilo et t e r r a m de Befferia ; res cjuocj^ue o m n i u m 
servorum m e o r u m mor ien t ium, sicut mos mihi defert , 
et consuetudines i l lorum, t a m in edificiis cjuam in aliis 
rébus, Sancto-Dionisio sibiquc servient ibus concedo, et 
omnes saltus meos consuetudinar ios esse jubeo usibus 
ecclesie et habi tacul is m o n a c h o r u m omnibusc[ue homi-
nibus i l lorum ; omnes sal tus meos, excepto Pert ico, ita 
concedo u t homo Sancti-Dionisii in t ra sa l tum habi te t , et 

exindc clomum suam edificet, atque herbam et ligna ad 
omnes usus suos habeat, excepto ne vendat nullamque 
exactionem per hoc ab ullo homine perferat, neque ullum 
debitum reddat ; Perticum vero ad usuni meum et ad 
usum monasterii Sancti-Dionisii ita in proprio meo reti-
neo ut, queque fuerint ad usum monasterii necessaria, 
ex eo monachi faciant, et homo illorum intra saltum 
Pertici habitet, et de illo domum suam edificet, atc[ue 
ligna ad calefaciendum se habeat, sine ulla consaetudine 
reddenda. Do etiam totam deciniam, tam de Pertico, 
c{uam de omnibus saltibus meis, quibus quoc[ue remitto 
pasnagium omnium porcorum suorum. Post mortem 
autem matris niee Melisendis, dono ecclesiam de Campo-
Rotundo, cum Nigelle terra, et omnibus appendiciis suis, 
atc[ue in Hasconisx'illa alodum juris mei, cum omnibus 
consuetudinibus suis; super Eram c|uoc|ue fluviolum, in 
loco qui dicitur A^ivariis, terram cultam et incultam,cum 
pratis et silvis et décima, omnibuscj[ue consuetudinibus 
suis, atc|ue in snpraclicto fluviolo Era aream molenclini. 
In Carnotino oppido, dono omnem censum arearum mea-
rum. In burgo Castridunensi, dono ecclesiam Sancti-Se-
pulchri c|uam funclavà et servis meis ideo edificare per-
misi, ipsis petentibus et obnixe cleprecantibus, utsupra-
dicte Sancti-Dionisii ecclesie ac monachis ibidem secun-
dum regulam Sancti-Benedicti degentibus, cum omnibus 
appendiciis suis, deserviat: et dono, in ipso Dunensi-
Castro, quinc[ue stallorum salis et carnis consuetu-
dinem ; et assensu meo cum assensu lilii mi Hugonis, 
Vivianus, filius Otranii, dat terram unius aratri in loco 
c|ui dicitur Oratorius. Concedo etiam meorum fidelium 
dona futura, emptionescjue cĵ uas monachi sibi a meis 
hominibus quocumcj^ue modo agere potuerint, atque ab 
eis omnia data vel clanda ita possicleri libéré ac haberi ut 

in hoc quod datum vel emptum fuerit, qualiscumque 
mala consuetudo in antea fuerit, atque ab eis jure et 
lilDere possedeatur, ita ut, neque ego neque heredes mei 
succedentes, per teloneum neque per collocationem meo-
rum militum, neque per aliam aliquam consuetudinem 
quamvis modicam, monachis vel suis hominibus ullam 
inquietudinem inférant. Concedo etiam hanc libertatem 
loci Sancti-Dionisii supradicti ut quicumque culpabilis 
fuerit mihi, vel cuicumque ex omnibus hominibus meis 
aut cuicumque extraneo, si in burgo Sancti-Dionisii 
quocuraque modo potuerit se immitti, ut salvus et liber 
sit, neque cjuandiu in eo fuerit aliquis quicquam possit ei 
inquiri. Hec omnia data concedo salva et libéra, c[uatenus 
jpossim] peccatorum meorum veniani adipisci, et in. 
futuro gaudia repromissa cum omnibus bonis niereri. De 
quibusdonis omnibus si c[uissacrilegus autinsanus, zabuli 
instinctu,aliquid subtrahere velminuere temptaverit, nisi 
resipuerit et ad satisfactionem confugerit, auctoritate Dei 
omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus-Sancti, et sanc-
torum angelorum, patriarcharum, prophetarum, aposto-
lorum, martirum, confessorum, virginum atc^tie omnium 
sanctorum, sit excommunicatus et anathematizatus, et a 
liminibus sancte Dei ecclesie segregatus, ut non habeat 
partem cum Deo, neque cum angelis, nec{ue cum sanctis 
ejus,sed sit pars sua cum diabolo et angelis ejus, si in sua 
malitia perseverare vol uerit, atc[ue in inferno pénis de-
bitis crucietur cum diabolo, tune veniam habiturus quan-
do diabolus et angeli ejus sunt habituri. Omnes A êro c]ui 
locuiXL supracUctum et res ad eum pertinentes benigne et 
juste custodierint, atc|ue de,rébus suis aut de dictis vel de 
factis c[uocumque modo melioraverint, aut adjuverint 
ut meliorari possit, sint ptirticipes in omni benefacto c[uod 
in loco illo factum fuerit percipiantque a Domino hic 
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centies mul t ip l i ca la clona, et in f u t u r o m e r e a n l u r o m n i u m 
del ic toruni veniani a tque c u m sanctis angelis et omnibus 
sanctis perc ip iant gaudia paradis i , cum Deo et omnibus 
sanctis in p e r p e t u u m regna tu r i atc{ue v ic tur i .